1

Приложение № 2 к приказу

от ___.____.2023 № _____

типовая форма договора

c юридическим лицом (заказчик)

                        МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО Уральский ГАУ)

ДОГОВОР №______________
об оказании образовательных услуг по дополнительным профессиональным программам

г. Екатеринбург                                                                                                                      «___» _______________ 202__ года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский

государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Уральский ГАУ, университет), действующее на основании

лицензии на осуществление образовательной деятельности от 23.06.2022 № Л035-00115-77/00593146 (срок действия –

бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице проректора по организационным и общим вопросам Юрченко Надежды Александровны,

действующего на основании доверенности от 15.08.2023 № 64/2023, с одной стороны,
и ______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем
                                                                                     (наименование организации)

«Заказчик», в лице _______________________________________________________________________________________,
                                      (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

действующего на основании ________________________________________________________________________________,
                                            (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить направленным Заказчиком Слушателям образовательную услугу (далее –

услуга) по дополнительной профессиональной программе  ________________________________________________
                                                                                                                                                       (повышение квалификации / профессиональная переподготовка)

_________________________________________________________________________________________________________,
(наименование программы)

(далее – программа) в объеме ______ академических часов в соответствии с учебно-тематическим планом и рабочей

программой, а Слушатель обязуется оплатить образовательную услугу в порядке, установленном Договором.

1.2. Поименный список Слушателей является приложением № 1 к Договору.

1.3. Программа разработана и утверждена Исполнителем с учетом соответствующих профессиональных стандартов,

квалификационных требований.

1.4. Форма обучения: __________________________________________________________________________________
                                                                                 (очная, заочная, с / без применения дистанционных образовательных технологий)

1.5. Период обучения: ___________________________________________________________________________
                                                                                        (месяцев, лет, начало и окончание обучения)

1.6. Слушателям, успешно освоившим программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдается __________________

_________________________________________________________________________________________________________.
            (удостоверение о повышении квалификации / диплом о профессиональной переподготовке)

по образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.

1.7. Место оказания образовательных услуг: 620000, Свердловская область, городской округ г. Екатеринбург, город

Екатеринбург, улица Карла Либкнехта, стр. 42.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, в том числе реализовывать программу с применением

дистанционных образовательных технологий (для программ, реализуемых с применением дистанционных

образовательных технологий), устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения

промежуточной аттестации Слушателей.

2.1.2. Применять к Слушателям меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии

с законодательством Российской Федерации, уставом, локальными нормативными актами Исполнителя и Договором.
2.1.3. В случае невнесения или неполного внесения платы за образовательную услугу не допускать Слушателей

к обучению, приостановить оказание образовательной услуги или расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления

образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора;
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя об успеваемости, поведении, отношении Слушателей к обучению.

2.3. Слушатель вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления

образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора.
2.3.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также

о критериях этой оценки.

2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения программы.

2.3.5. Пользоваться иными академическими правами, предусмотренными частью 1 статьи 34 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в части, не противоречащей статусу Слушателя

дополнительной профессиональной программы).

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Слушателей, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, уставом и

локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платной образовательной услуги в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуги, предусмотренной разделом 1 Договора.
2.4.4. Обеспечить Слушателям предусмотренные программой условия ее освоения.
2.4.5. Сохранить места за Слушателями в случае пропуска ими занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты

услуги, предусмотренной разделом 1 Договора).

2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательную услугу.

2.4.7. Обеспечить Слушателям уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.8. В случае успешного освоения программы и прохождения итоговой аттестации выдать Слушателям документы,

указанные в пункте 1.7 Договора.

2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за услугу, указанную в разделе 1 Договора, в размере и порядке, определенных

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. Обеспечить представление документов об образовании Слушателей, иных документов, необходимых для их

зачисления на обучение по программе, заключения и исполнения Договора.

2.5.3. Возмещать ущерб, причиненный Слушателями имуществу Исполнителя.

2.5.4. Не допускать действий (бездействия), наносящих ущерб репутации Исполнителя.

2.5.5. Довести до сведения Слушателей условия Договора.

2.6. Слушатель обязан:

2.6.1. Предоставить документы об образовании, иные документы, необходимые для зачисления на обучение

программе, заключения и исполнения Договора.

2.6.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в том числе:

добросовестно осваивать образовательную программу и по ее завершению пройти итоговую аттестацию;

выполнять требования программы, включая установленные объемы учебной нагрузки и самостоятельной работы,

посещать учебные занятия, выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом,

индивидуальным учебным планом;

извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

соблюдать требования устава, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя,

учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.6.3. Проявлять уважительное отношение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и не допускать действий (бездействия),

наносящих ущерб репутации Исполнителя.

2.6.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.7. Стороны обязаны своевременно информировать друг друга об изменениях наименования, места нахождения и

платежных реквизитов, в противном случае за последствия, которые могут возникнуть в случае неизвещения, виновная

сторона ответственности не несет.

III. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость платной образовательной услуги за весь период обучения 1 (одного) Слушателя составляет

_____________ (_________________________________) рублей (НДС не облагается в соответствии с подпунктом 14

пункта 2 статьи 149 Налогового Кодекса Российской Федерации).

3.2. Общая стоимость платной образовательной услуги по настоящему договору составляет _____________

(_________________________________) рублей (НДС не облагается в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149

Налогового Кодекса Российской Федерации).

3.3. Стоимость услуги определена с учетом уплаты всех затрат, накладных расходов, налогов, которые Исполнитель

по Договору должен оплачивать в соответствии с условиями Договора или на иных основания.

3.4. Оплата образовательной услуги производится в размере 100% от общей стоимости образовательных услуг в

течение 7 (семи) рабочих дней с момента выставления Исполнителем счета, но не позднее первого дня обучения. Датой

оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе VII настоящего Договора.

Проценты за пользование услугами банка в стоимость услуги не входят и оплачиваются Заказчиком самостоятельно.

3.5. В случае отказа Заказчика от Договора полностью или в части, Исполнитель возвращает по заявлению Заказчика

полученные от него денежные средства с удержанием фактически понесённых расходов на обучение.

3.6. Исполнитель в течение 5 (пяти) календарных дней после завершения оказания услуг направляет Заказчику акт

сдачи-приемки оказанной образовательной услуги (далее – акт).

consultantplus://offline/ref=2B8289E6D1747993345138B000EBA02E1192206A4D2CC1835387CB5C2F3B830A63173B97A96D81923C13777ACE7FFD7B8CB769EB7526C540oAQ4M

3

3.7. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) календарных дней с даты получения акта рассмотреть и подписать его и

направить один экземпляр Исполнителю.

3.8. В случае немотивированного отказа или уклонения Заказчика от подписания акта в течение 5 (пяти) дней, услуга

(часть услуги) считается надлежаще оказанной и принятой Заказчиком в полном объеме.

IV. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по письменному соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон, по инициативе одной из Сторон договора, в

судебном порядке или по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон.

4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

установления нарушения порядка приема в университет, повлекшего по вине Слушателей их незаконное зачисление;

просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной образовательной услуги вследствие

действий (бездействия) Слушателей;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им

расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты образовательной услуги, он выплачивает Исполнителю пеню в

размере 0,1 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренном программой (частью программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
безвозмездного оказания услуги;
соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами

или третьими лицами.
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный

срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения

Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от условий Договора.
5.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания

образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной

услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения

понесенных расходов;
потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
расторгнуть Договор.

5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала

и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

5.7. Датой отказа Стороны от исполнения Договора и, соответственно, датой расторжения Договора, является дата

поступления уведомления другой Стороне либо дата, указанная в таком уведомлении (дата, указанная в уведомлении, не

должна быть ранее даты поступления такого уведомления).

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами

обязательств.

6.2. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в

сети «Интернет» на дату заключения Договора.
6.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с

даты издания приказа о зачислении Слушателей в университет до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Слушателей из университета.

6.4. Изменения и дополнения Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

6.5. Все споры, возникающие при исполнении Договора, решаются Сторонами путем переговоров. Претензионный

порядок рассмотрения споров является обязательным. Срок для рассмотрения претензии – 10 (десять) календарных дней с

момента ее получения. Споры, не урегулированные Сторонами в претензионном порядке, подлежат разрешению в

соответствии с законодательством Российской Федерации в суде по месту нахождения Исполнителя.

6.6. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую

юридическую силу.

4

VII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ
620000, г.о. г. Екатеринбург, г. Екатеринбург,

ул. Карла Либкнехта, стр. 42,
ИНН/КПП 6660008631/667001001
ОГРН 1036603485005
Получатель: УФК по Свердловской области

(ФГБОУ ВО Уральский ГАУ,
л/сч 20626Х20330),
Банк: УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК

по Свердловской области г. Екатеринбург
БИК банка: 016577551
р/сч 03214643000000016200,
к/сч 40102810645370000054
ОКТМО 65701000,
КБК 00000000000000000130
Тел.: +7(343) 371-33-63 (ректорат), 221-40-12 (бухгалтерия)

Е-mail: rector.urgau@yandex.ru

____________________________________________

____________________________________________
(наименование организации)

____________________________________________
____________________________________________

(юридический и (или) фактический адрес организации)
ИНН/КПП___________________________________
ОГРН ______________________________________
Банковские реквизиты: ________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

Тел.: _______________________________________
Е-mail: ____________________________________

Проректор по организационным

и общим вопросам

_____________________/Н.А. Юрченко
                  М.П.          (подпись)

______________________________________

_____________ ______________/__________/
М.П.  (должность)       (подпись)            (Фамилия И.О.)

5

Приложение № 1 к договору

от ___.___.202__ № _________

об оказании образовательных

услуг по дополнительным

профессиональным программам

ПОИМЕННЫЙ СПИСОК СЛУШАТЕЛЕЙ,

направляемых на обучение по программе дополнительного профессионального образования

«________________________________________________________________________________________________________________________________»

№

п/п

Ф.И.О. СНИЛС

Место жительства Сведения об имеющемся

образовании

(учебное заведение, дата, серия,

номер документа)

Контактный телефон

ИСПОЛНИТЕЛЬ  ЗАКАЗЧИК

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ Наименование организации

Проректор по организационным и общим вопросам

_____________________/Н.А. Юрченко

М.П.

Должность

_____________________/_____________________

М.П.